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2.0 – Indledning 
Der er politisk sat en ambitiøs dagsorden om omstilling til øget inklusion i den danske folkeskole, hvor i 

dag flere elever med særlige behov derfor skal være en del af den almindelige undervisning, samtidig 

med at elevernes faglige resultater forbedres, og deres trivsel fastholdes, kommer vi ikke udenom det 

juridiske grundlag for folkeskolen og specialskolerne for den sags skyld. 

Ser vi på folkeskolens formålsparagraf, står det hurtigt klart, at der påhviler os som undervisere visse 

forpligtelser: 

§1. Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder, der: 

forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, gør dem fortrolige med 

dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og kulturer, bidrager til deres 

forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer den enkelte elevs alsidige udvikling. 

Stk. 2. Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og 

virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund 

for at tage stilling og handle. Stk. 3. Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, 

medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor 

være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati. (www.uvm.dk – folkeskolens 

formålsparagraf) 

Skolen er jvf. formålsparagraffen forpligtet til at levere en undervisning, der fungerer for den enkelte 

elev rent fagligt. Men samtidig skal de sociale aspekter hos den enkelte også tilgodeses, forholder vi os 

til ordlyden af, at ”give lyst” og hele stk. 3 - fremhæver disse ord; ”deltagelse, medansvar, pligter, 

ligeværd og demokrati” . For alle begreberne er knyttet til det sociale aspekt hos individet. 

 

Herudover tiltrådte Danmark i 1994 Salamancaerklæringen, hvor det bærende princip er børns ret til 

uddannelse uanset handicap. I erklæringen fremgår det blandt andet, at børn med særlige 

uddannelsesmæssige behov skal have adgang til den almindelige folkeskole (se Salamanca i noter), men 

disse skoler skal samtidig være i stand til at imødekomme det enkelte barn med anvendelse af passende 

pædagogik, med ”barnet som udgangspunkt” (se Salamanca i noter). 

Undervisningen skal bygge på barnets egne erfaringer og praktiske forhold for at fremme motivationen 

hos den enkelte (se Salamanca i noter). 

Foruden de to foregående bindende love, har Danmark den 13. juli 2009 ratificeret FN konventionen. 

Det betyder, forholder vi os til artikel 24, at elevers udvikling og læring i videst muligt omfang skal 

http://www.uvm.dk/
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understøttes i den almindelige folkeskole og i elevens nærmiljø. Det fremgår således af FN- 

konventionen, at deltagerstaterne skal sikre et inkluderende uddannelsessystem på alle niveauer, der 

blandt andet tager sigte på, at personer med handicap får den nødvendige støtte i det almindelige 

uddannelsessystem. (se FN konventionen i noter) 

Så rent juridisk kommer vi ikke udenom at medtænke inklusionsperspektivet, når vi som underviser 

tilrettelægger vores undervisning. 

I praksis presses folkeskolen af både varierende PISA resultater og står samtidig med udfordringen 

omkring hele inklusionstanken, som jvf. de ovennævnte love og forordninger skaber en ny vægtning af 

prioriteter i vores nuværende uddannelsessystem, som gennem de seneste år har taget en stor drejning 

i forholdet til den gruppe af elever, som har de særlige behov. Disse skal, som tidligere nævnt, nu i langt 

større grad inkluderes i den almindelige folkeskole og i den enkelte klasse. 

Det har betydet, at der nu arbejdes meget med inklusionsmetoder, som kan inkoorpereres i folkeskolen, 

med mindst mulig ændring af det eksisterende system, og nyeste statistikker giver klart et billede af, at 

kommuner og skoler allerede forsøger sig med inklusionen frem for segregeringen. Ser vi på tallene fra 

2010/2011 var der 5,8% elever i segregerede tilbud. 2012/2013 var det tal faldet til 5,2%. 

Men som Christine Antorini selv udtrykker det, ”Det er godt, at udviklingen er vendt, men det handler 

om andet og mere end tal, når inklusion skal lykkes.*...+” (www.uvm.dk - Inklusion skal betyde bedre 

undervisning for alle elever ) 

I forlængelse af denne udtalelse kan det nævnes, at folkeskolen samtidig med den øgede inklusion 

kritiseres for en alt for ensidig fokusering på faglig faktuel viden (Selander & Kress, 2012) på bekostning 

af vigtige egenskaber hos eleven, såsom evnen til at analysere fænomener og udvikle en kritisk 

tænkning, stillingstagen til egen identitet eller hvordan man iscenesætter sig selv som lærende individ 

og som fremtidig medborger i samfundet, færdigheder i at udvikle kreative sider og i at samarbejde om 

at løse problemer (Selander & Kress, 2012). Hans Georg Gadamer har ytret, at vi i den vestlige verdens 

tænkning lige siden Descartes har vægtet den ”logocentriske” videnstradition frem for andre 

kundskabsformer, og på den måde har adskilt viden fra kunnen. (Selander & Kress, 2012) 

Og i en verden, hvor skolen fragmenteres og forvaltes af flere forskellige interesser, skal den forblive 

den institution, hvor lige fremtidsmuligheder garanteres alle, og en institution som tilbyder ressourcer, 

som gør det muligt for den enkelte at deltage aktivt i samfundet, og som stimulerer evnen til at tage 

ansvar for egen fremtidig udvikling. 

http://www.uvm.dk/
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Tanken om stabilitet grundet industrisamfundets rationelle planlægning må antages at være fiktion, da 

den ganske enkelt ikke kan rumme den ønskede elevmasse, jvf. problematikken omkring inklusionen og 

arbejdet med nye pædagogiske-, didaktiske metoder etc. 

Nogen kunne foranlediges til at ønske os tilbage til de gode 50’ere med kontant afregning, andre et 

ønske om et næsten anarkistisk samfund med ultimativ individualisme. (Selander & Kress, 2012) 

 

Med ovennævnte in mente må det antages, at en undersøgelse af brugen af multimodalitet som 

inkluderende værktøj kan anses for relevant pga. inklusionsperspektivet, da det grundet sin aktualitet i 

både samfundstendenser og politiske målsætninger berettiger en sådan undersøgelse. 

 
 

3.0 – Problemformulering 
Hvorledes kan jeg tilrettelægge et IKT faciliteret multimodalt undervisningsforløb for elever med 

særlige behov, der sætter fokus på elevens metakognitive refleksion som udgangspunkt for øget 

fagligt udbytte og social træning i et inklusionsperspektiv. 

 
 

4.0 – Afgrænsning 
Denne opgave tager sit egentlige udspring fra et multimodalt undervisningsforløb, som er blevet brugt i 

egen 4.års praktik på Fjordskolen Aabenraa. Forhåbningen med forløbet var at skabe nogle rammer for 

undervisningen, hvor både elever med- og uden Aspergers syndrom ville kunne indgå. Dette ønskede jeg 

helt enkelt at afprøve, grundet de samfundstendenser og politiske målsætninger, som i dag er blevet 

normen, forholder vi os til ovenstående. 

I forløbet er der sat fokus på multimodalitet, metakognitiv refleksion, inklusionsperspektivet, 

socialkonstruktivisme og Aspergers syndromet. 

Afprøvningen af forløbet gav anledning til brugen af et casestudie, så opgavens empiri er nogle case- 

hændelser, som ved passende teori vil blive analyseret senere i opgaven. Til sidst vil jeg forsøge at drage 

en konklusion i forhold til fejl og mangler ved mit forløb, men også min rolle som underviser vil blive 

gennemgået. 
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4.1 – Begrebsafklaring 
 

4.1.1 – Multimodalitet 
 

Når noget er multimodalt betyder det, at vi arbejder i flere tegnverdener. Til det benytter vi diverse 

ressourcer. 

 

Der findes mange ressourcer til at udtrykke mening: verbalsprog, billeder, lyd, gestus, grafiske 

fremstillinger, tabeller, noder osv. De kan desuden findes i mange forskellige medier som f.eks. trykte 

tekster og digitale medier. 

 

"Meningen" udtrykkes oftest ved brugen af flere tegnverdener, og det stiller særlige krav til læsningen af 

den. Ikke alene skal hver enkelt tegnverden læses og forstås på sin måde: Billeder siger noget andet end 

ord, men tilsammen udgør de et betydningspotentiale, som er større end hver enkelt modalitet for sig. 

 

Jeg uddyber multimodalitet i teoriafsnittet, da undervisningsforløbet er bygget op omkring dette 

begreb. 

 

4.1.2 – Metakognitiv refleksion 

Metakognition vil sige at være bevidst omkring sine egne tankeprocesser. (Imsen, 2010) 
 

Da skolen blev oprettet, var skolegangen over en syv-årig periode. Det var den tid man antog var 

nødvendig for den opvoksende slægt at tilegne sig de fornødne kundskaber, som evnen til at kunne læse, 

skrive samt tilegne sig grundlæggende færdigheder i forskellige fag. I dag er den grundlæggende 

skolegang over en 10-12 årig periode. Men hvor forventningerne før i tiden var, at personen skulle 

forberedes til forskellige roller og positioner i et industrisamfund, er forventningerne i dag 

grundlæggende nogenlunde de samme, men kravene suppleres i dag af forventninger om livslang læring 

og evnen til at kunne tilpasse sig arbejdsvilkår i stadig forandring. (Selander & Kress, 2012) Det medfører 

en tiltagende kompleksitet i de krav, som stilles til den opvoksende generation, og derfor får det stadig 

større betydning, at eleven tilegner sig metakundskaber; det vil kort sagt sige evnen til at reflektere over 

sin egen læring. 

 

Staffan Selander og Günther Kress mener, at ”Når man lærer at reflektere over forandringer og over ens 

egen position, og når man reflekterer over sin egen læring, forbereder man sig samtidig til selv at kunne 

omstille sig og tilpasse sig ændrede levevilkår” (Selander & Kress, 2012 s. 62). Børn med Aspergers 

syndrom har ofte grundet eksekutive forringelser svært ved at håndtere sådanne forandringer 

(Attwood, 2008) 
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4.1.3 – Inklusion 

Alle mennesker skal mødes med udgangspunkt i dem selv, og deres særlige behov. Målet er at alle børn 

og unge skal ses, anerkendes og værdsættes som de unikke personer de er, og dermed sikres en faglig, 

personlig og social udvikling. Uddybes senere. 

 

5.1.4 – Aspergers syndrom 

Aspergers syndromet er en diagnose indenfor autismespektrummet. Den medfører, at personen har 

svært ved at give udtryk for sine følelser, men også forstå dem. Nye undersøgelser viser, at personer 

med Aspergers syndrom kan vise tegn på prosopagnosia, som betyder ansigtsblindhed. De kan 

simpelthen ikke aflæse ansigtsudtryk grundet en manglende udvikling af særlige områder i hjernen. 

(Attwood, 2008) Det medfører en naturlig mangel på empatifølelse hos personen. 

 

De oplever ofte den største glæde når de er selv, eller beskæftiger sig med deres særinteresser. 

(Attwood, 2008) 

 

Uddybes senere. 
 

 
6.0 – Opgavens metode og teoretiske ståsted 
Jeg vil forsøge at kortlægge de forskellige retninger i forskningsvidenskaben, mens jeg forklarer mine 

valg og retninger i forhold til min egen opgave. 

Vi arbejder i dag med fire forskningstyper i den videnskabelige forskning. De fire forskningstyper er den 

beskrivende, den forklarende, den forstående og den handlingsvejledende. 

Det forklarende forskningsparadigme udspringer fra den naturvidenskabelige tradition, som siges at 

være grundlagt med Galilio Calilei (1564-1642) og Isaac Newton (1642-1727) i 1600-tallet (Thisted, 

2010). Skiftet i den videnskabelige praksis gik fra, først og fremmest at have været metafysisk og 

spekulativt, til at blive empirisk og eksperimentelt. 

Målet er at give en årsagsforklaring på et givent fænomen. Så det metodiske grundlag bliver 

forklaringen, og målet bliver at finde frem til forklaringerne på virkelighedens lovmæssige 

sammenhænge. Denne tilgang er indbegrebet af en objektiviserende analyse (Thisted, 2010). 

Det fortolkende forskningsparadigme tager sit udspring i den humanvidenskabelige traditions opfattelse, 

nemlig at opnå en forståelse gennem en fortolkning af de sammenhænge, der ønskes forstået. (Thisted, 

2010) Denne videnskab finder sit historiske udspring i 1500-tallets hermeneutik, som i 1800-tallet løste 
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Figur 1 – Thisted, 2010. side 29 

sig fra sit religiøse udgangspunkt. Hermeneutik betyder fortolkningskunst, og blev oprindeligt udviklet 

med henblik på at finde den sande fortolkning af Bibelen. Men i 1800-tallet blev hermeneutikkens 

omdrejningspunkt, fortolkningen af samtlige former for tekster og sammenhænge, som indeholdt 

meningsfulde indtryk. Så i dag er omdrejningspunktet det fortolknings-videnskabelige paradigme. 

Det metodiske grundbegreb er derfor forståelse, og denne tilgang er indbegrebet af en 

subjektiviserende analyse, idet kun et anerkendt subjekt vil kunne forstå sammenhængen i en given sag. 

Denne tilgang kaldes både den subjektivistisk, men også relativistisk. (Thisted, 2010) 

 

Den naturvidenskabelige tradition: Den humanistiske tradition: 

Det naturvidenskabelige gennembrud i det 17. 

århundrede 

Hermeneutikken 

Etableringen af den empiriske eksperimentelle 

metode 

Fortolkningskunst 

Den naturvidenskabelige model Den fortolkningsvidenskabelige tilgang 

Den objektiverende analyse Den subjektiverende analyse 

Objektivisme Relativisme 

Metodisk grundbegreb 

Forklaring - af årsagssammenhæng og 

observerbare fænomener 

Metodisk grundbegreb 

Forståelse – via fortolkning af 

helhedssammenhænge i indeholdende mening 

Videnskabsteoretiske retninger: Videnskabsteoretiske retninger: 

Empirisme Eksistensfilosofi 

Positivisme Fænomenologi 

Falsifikationisme Socialkonstruktivisme 

Realisme Anti-realisme 

 

 

Disse to traditioner danner baggrunden for de to hovedparadigmer for forskningsmetoder. Den 

kvantitative og den kvalitative. 

Den kvantitative forskningsmetode er således bygget på den naturvidenskabelige models fokusering på 

de kvantitative sider ved virkeligheden, dvs. tingens målelige sider og egenskaber. Derfor vil de 

fremkommende data ved et sådant studie foreligge i form af tal eller mængder. 

Målet med den kvantitative undersøgelse er at finde årsagsforklaring på relationen mellem 
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fænomenerne, med objektivisme som ideal for forskningen. (Thisted, 2010) Det betyder at man stræber 

efter en neutral beskrivelse af, hvordan tingene foreligger objektivt og uafhængigt af selve 

undersøgelsessammenhængen. 

Den kvalitative forskningsmetode er derimod præget af humanvidenskaben og dens fortolkende 

perspektiv af forholdene, der undersøges. Det betyder, at der primært er fokus på det meningsfulde i 

situationen. Data, som fremkommer ved et sådant studie, vil oftest være i form af udtryk og handlinger, 

f.eks. i form af udtalelser fra en interviewperson eller en fortolkende analyse. 

Målet for den kvalitative undersøgelse er en forståelse af den sag, som undersøges, med det ideal, på 

baggrund af data at kunne skabe ny handling. 

(Thisted, 2010) 

I den kvantitative metode vil der være 

forholdsvis få undersøgelsesvariabler, mens der i 

den kvalitative vil være forholdsvis mange. En 

undersøgelsesvariabel vil i kvantitativt forståelse 

være nogle få specificerede kvantificerbare 

undersøgelsesenheder (Thisted, 2010) Kvalitativt 

vil undersøgelsesvariablen have en anden 

karakter, mere som temaer eller kvalitativ            

e træk ved de forhold, som i studiet ønskes 

undersøgt (Thisted, 2010). 

 
 
 

For at vende tilbage til de fire førnævnte forskningstyper kan så også nævnes den beskrivende 

forskningsmetode. 

Som navnet antyder, drejer den beskrivende forskningsmetode sig om at beskrive en sammenhæng. Det 

er ikke meningen at kunne forklare eller forstå, blot at fremhæve faktuelle oplysninger om, hvordan der 

er en sammenhæng. 

Et projekt af denne karakter kan tage udgangspunkt i enten den kvalitative- eller den kvantitative 

forskningsmetode. Det typiske kvalitative design kalder man for det eksplorative design. Det kan være 

meget nyttigt, hvis man ønsker viden om et emne, vi i forvejen ikke ved så meget om. Så ville man kunne 

benytte f.eks. ekspertinterviews til klarlæggelsen af evt. sammenhænge. (Thisted, 2010) 

Figur 2 – Sammentolkning af figur i  Thisted, 2010. side 96 
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Ved den kvantitative forskningsmetode har vi at gøre med det, man også kalder den deskriptive 

forskningstype. Designet man typisk anvender, kaldes for (beskrivende) survey-design - det betyder, at 

undersøgelsen indeholder en kortlægning af de bestemte forhold og fænomener, som undersøgelsen 

fokuserer på. Det kan være ved en undersøgelse af forbrugsvaner. Igen er det rent faktuelt indhold og 

ingen fortolkning. 

 

Sidst men ikke mindst har vi også at gøre med den handlingsvejledende forskningstype, som bygger 

ovenpå en eller flere af de foregående. Den tilstræber allerede i problemformuleringen en "løsning" på 

det pågældende problem. Så man kan sige, at en undersøgelse mere sigter på at forstå de forhold, som 

kan være med til at løse et problem på en hensigtsmæssig måde. 

Så fra at vi har metoden som beskriver sammenhængen, vi har metoden som forklarer og metoden som 

forstår, så har vi nu en metode, som kan benyttes til at "løse" problematikken. Denne er så også inddelt i 

kvalitative og kvantitative designs. Den kvantitative metode er meget orienteret mod tekniske løsninger, 

hvor den kvalitative ser på den menneskelige løsning. (Thisted, 2010) 

 

Efter afsluttet praktikforløb på Fjordskolen har jeg tænkt tilbage på især et forløb, hvor jeg har stået 

tilbage med tvivlen, ”gjorde jeg nu det rigtige” i de forskellige situationer. Disse hændelser i de givne 

situationer har jeg et ønske om at granske, for dels at forstår hvorfor, se om jeg har handlet 

hensigtsmæssigt for eleven, men også set i et læringsperspektiv. 

Derfor er problemformuleringen direkte affødt af de hændelser og den oplevelse, jeg fik i situationerne. 

Empirien i min opgave er naturligt hændelserne i de forskellige situationer. 

Det vil på ingen måde give mening at begynde med et eksperimentelt forklarende perspektiv, da jeg 

ønsker hændelserne analyseret i den sociale sammenhæng, hvori de har udfoldet sig. Og da jeg gerne vil 

vide lidt om hvorfor, det er sket - for at udlede evt. forbedringstiltag - må jeg falde ind under det 

forstående paradigme. Og netop fordi situationen er unik, vil en kvantitativ tilgang i denne  

sammenhæng ikke være at foretrække. 

 

Så jeg valgte derfor at benytte mig af den kvalitative case metode. 
 

 
7.1 – Casestudie 
Casestudiet bliver af Yin, R.K. i Forskningsmetode i PRAKSIS, karakteriseret som ”*...+ en empirisk 

undersøgelse der 

• undersøger et samtidigt fænomen i dets virkelige livssammenhæng, specielt når 
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Figur 3 – Thisted, 2010. side 203 

• grænserne mellem fænomen og kontekst ikke er tydelige.” 

(Thisted,2010, s. 203) 

Hvor man i den eksperimentelle metode isolerer fænomen fra kontekst, er man i casestudiet afhængige 

af disses samtidighed. Dog kan man ikke altid adskille fænomen fra kontekst og derfor uddyber Yin, R.K. 

definitionen: 
 

En casestudie-undersøgelse 
 

• søger at afdække den i teknisk forstand særlige situation, hvor der vil være mange flere 

interessante variable at undersøge, end der er datapunkter, og som derfor 

• bygger på multiple datakilder med data, der søges forenet ved hjælp af triangulering, og som 

også 

• bliver støttet af en forudgående udarbejdelse af teoretiske antagelser, der kan være vejledende i 

dataindsamlingen og dataanalysen 

(Thisted, 2010, s. 204) 
 

Casestudie-metoden har alt afhængig af rammerne og omstændighederne for forskningsprojektet nogle 

forskellige design-typer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Opgavens problemformulering er empirisk funderet. Undersøgelsen er et single-case studie, hvor 

teorien grundlæggende danner baggrund for forståelsen af den empiriske problemstilling. 

Jeg vælger at bruge casemetoden, da hændelserne udspiller sig i en social sammenhæng, hvor jeg ikke 

har kontrol over fænomenerne, og måske til tider har svært ved at adskille kontekst fra fænomen. Dels 

er fænomenerne afhængige af den sociale sammenhæng, så derfor må jeg undersøge disse nutidige 

”hændelser” kvalitativt – for at imødekomme den sociale interaktion eleverne imellem. 
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I mit tilfælde har jeg valgt at gøre brug af det enestående/ekstreme single-case studie, fordi 

oplevelserne i klassen var enestående for min tid på Fjordskolen. Og jeg ønsker at undersøge hvordan 

jeg alternativt kunne have tilrettelagt undervisningen, for at komme disse oplevelse i møde. 

 

7.1 – Case fra praksis 
Jeg vil nu beskrive casen, som er fra min tid på Fjordskolen. 

 
Det er første undervisningslektion med klassen. Jeg har på forhånd, i store vendinger fået fortalt, hvor 

god klassen er, både fagligt, men egentlig også socialt. De er meget IT-interesseret og egentlig en frisk 

gruppe unge mennesker. Så jeg tænker, ”YES, det her forløb rammer plet – piece of cake!” 

Jeg har forberedt en powerpoint (se Bilag) som jeg vil starte med efter at have introduceret mig selv for 

klassen. 

Bedst som jeg er i gang med at forklare om rammerne og strukturen af forløbet, spørger den første hvad 

jeg har tænkt mig de skal benytte til at lave præsentationerne i, da skolen kun har ”lorte computere”. 

Hertil kan jeg med stor forventning til elevernes reaktion sige, at jeg har skaffet Ipads til alle i klassen. 

Men den forventning var fejlplaceret, da stort set hele klassen bryder ud i støn og ”buuh grimasser”. 

Hvortil personen som tidligere spurgte uddyber med ”jeg hader Apple! Jeg har aldrig brugt det og 

kommer aldrig til det – jeg nægter at rører det pis”. Flere i klassen begynder at give ham ret. Ganske 

mod min og min praktiklærers forventninger – og reaktioner i andre klasser på skolen – vælger denne 

klasse at sætte sig imod, omend ”løst” begrundet. Jeg var dog nødt til at tage situationen seriøst, hvis 

jeg ønskede at gennemføre min undervisning! 

Jeg valgte simpelthen i første omgang at tage snakken med dem, ”jamen hva så?”. Jeg forsøger at 

overtale dem til i det mindste at lave deres daglige logbog på Ipad’ne i det program, som hedder 

Videolicious. Nogen går modvilligt med til at ”prøve”, men enden på det hele blev, at der ikke kom noget 

videre konstruktivt ud af snakken eller lektionerne i det hele taget. Jeg fik på ingen måde klarlagt et 

ønsket alternativ. 

Efterfølgende lektion, da jeg træder ind i klassen, er holdningen til mig meget negativ. Der er mindre 

støn og skulende øjne, ”gulvkiggeri”, tildækkede hoveder, og generelt bare meget dårlig stemning. Jeg 

forsøger at gøre som en lærer gør, siger goddag, og uanfægtet fortæller om dagens program. Jeg beder 

klassen om at ”læse” faglig relevant information på Ipad’s, mener blandt andet det var på Natgeotv.com 

(National Geographic Channel) – jeg spørger klassen om det er ”ok?”, ”gir det mening hvorfor vi skal 

gøre det her?” hvortil de svarer lidt tøvende ”njaah, jo, det gør det vidst” – ”Ok” tænker jeg så, ”så er 



Side 13 af 39 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

den i vinkel”. Og det var den egentlig også langt hen af vejen, dog ser jeg pludselig en [P] der ”lister 

afsted”. Tænker til først ikke mere over det, da han jo nok bare skulle på toilettet. Efter 5 minutter 

spørger jeg pædagogen om det er normalt med lange toiletbesøg (hvilket nogle af dem har grundet  

f.eks. OCD) men lige hos ham var dette ikke tilfældet, hvortil hun tilbyder lige at kigge efter ham, ”ja tak” 

Det viser sig, at P sidder i sofaerne ude foyer’en og slapper af. Jeg prøver at spørger ind til hvorfor han 

har forladt klasselokalet, hvortil han enkelt svarer ”jeg gider ikke læse på Ipad!”. Jeg fortæller ham, at 

det dels er læsning, men også film etc. samtidig med, at jeg hører ham ad, om han har nogle foretrukne 

metoder/platforme at arbejde i. Han læser ”bare på papir, vores lærer plejer at printe det ud til os”. Vi 

bliver enige om, at jeg fremover medbringer kopier af teksten, eller tilsvarende faglig tekst. Videolicious 

bliver igen modtaget med ramaskrig. ”hvorfor skal jeg sidde og tale til en maskine – det er sgu for 

åndssvagt!” ”Theis, jeg kan ikke se hvad jeg får ud af det her!?” det er et lille udpluk, men de 

opsummerer ligesom indholdet. 

Ved næste undervisningstime er stemningen igen meget negativ, motivationen er lig nul. Igen beder jeg 

klassen om at læse/se noget på Ipads, hvor jeg informerer om, at de, som vil have papir, gerne må få  

det. Det ønsker han og det meste af klassen, så det får de naturligvis. Efter 5 minutter bliver P urolig, 

kigger op og går. ”WTF?!!, hvad nu?” Jeg tager en snak med ham, hvortil han tilkendegiver at han ikke 

gider noget, og at han har tilbragt 6 år af folkeskolen på de forreste rækker, hvor han har lukket af for alt 

og alle, og det kan han sagtens gøre igen”. Hvad med papiret som han ønskede – det ”gad han egentlig 

bare ikke”. Jeg lader ham sidde, og fortæller ham, at han må komme ind når han ”er klar”. Klassen 

snøvler bevidst mod slutningen af timen, så der ingen tid bliver til videolicious og refleksionen. 

Da jeg møder op gangen efter kunne klassen ligeså godt have stået med et skilt hvor de havde skrevet, 

”Lærer, fis af med dig!” 

 
 

8.0 – Teori 
 

8.1 – Multimodalitet 
Multimodalitet tager udgangspunkt i forestillingen om, at vi benytter flere forskellige slags ressourcer til 

at tolke og skabe mening med verden omkring os. Det betyder at genstande, gestik, ord og symboler 

ingen mening har i sig selv, men gennem vores fortolkning. Hvilken mening vi så tildeler dem er 

afhængig af den sociale sammenhæng, hvori de er skabt og anvendes (Selander & Kress, 2012) Det 

betyder, at den måde hvorpå vi tolker verden, ikke kun er afhængig af biologiske, psykologiske, men 
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også sociale omstændigheder. 

Vi kan kun klassificere det som vores sanser tillader os at erfare. Dette bearbejdes så af vores hjerne ved 

at søge efter mønstrer og variationer. Men bearbejdningen skal give mening for individet i sin sociale 

sammenhæng. (psykologiske og sociale) 

Det som i følge Günther Kress og Staffan Selander knytter de biologiske, psykologiske og sociale 

forudsætninger er, at vi skaber tegn, som repræsenterer noget. ”Disse tegn handler ikke om afbildning, 

men udgør repræsentationer for, hvordan noget netop fremtræder som meningsfuldt (Kress 2010, 

Selander 2009a)” (Selander & Kress,2012 s.24) 

De tegnverdener (eng. modes), som mennesket udvikler, er af meget forskellig art – lyde, gestik, 

bevægelsesmønstre, linjer, punkter, overflader og farveskalaer som kombineret kan blive til skrivetegn, 

matematiske tegn, musikalsk notation, tegninger, malerier, film etc. 

Dog gennem historien har det skrevne sprog og det trykte ord fået en særstilling, omend historien byder 

på rig variation af tegnskabende aktiviteter. Den narrative fremstilling - fra den mundtlige beretning til 

romanen - er i dag suppleret af bøger, spil, film, etc., hvor læseren er medredaktør under fortællingens 

gang, så ”litteraturen” har ikke længere monopol på fortællinger som skabes, læses eller på anden måde 

opleves. Genren må siges nu at være udvidet til at omfatte stadig flere emballager som film, 

computerspil mm. (Selander & Kress, 2012) 

Så den øgede mulighed for i dag at kommunikere i flere tegnverdener kan ikke negligeres, men bør 

udnyttes – og derfor vælger jeg at vægte begrebet multimodalitet højt i mit forløb. 

Men det er ikke noget nyt at benytte flere tegnverdener, hvis vi bare ser på antikkens retoriske tradition, 

hvor talen var suppleret af bevidst brug af gestik og rumlig positionering. Men også vores egen kirke 

gjorde i middelalderen brug af flere tegnverdener, da formidlingen af Guds ord blev flankeret af en 

udbredt brug af illustrationer på altre, prædikestole og kirkevægge som støtte for præstens forkyndelse. 

Så det er ikke noget nyt, men udviklingen fra skriftbaseret informationsformidling til en udtalt 

multimodal informationshåndtering er mulig at karakterisere ved skiftet fra den trykte tekst til 

computerskærmen, da det med computeren blev enkelt for flere forskellige tegnverdener at optræde 

samtidigt, uden den store økonomiske omkostning. Samtidig gjorde computeren brugeren til magthaver 

over utallige muligheder for at distribuere forskellige repræsentations- og kommunikationsformer ved at 

brugeren i dag relativt enkelt har mulighed for selv at producere og sprede information. 
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Læring vil, i et multimodalt perspektiv skulle forstås som en øget evne hos personen til, på en 

meningsfuld måde, at anvende og elaborere forskellige tegnverdener, både teoretisk og praktisk, 

indenfor et specifikt kundskabsområde. (Selander & Kress, 2012) I et designteoretisk multimodalt 

perspektiv vil læring blive betragtet som en stadig igangværende proces i en mængde af 

mikrosituationer. Man forsøger at se mønstre i forskellige fænomener ved at sammenligne ny viden med 

det, man allerede ved, eller omdanner de begreber og klassifikationer af fænomener og hændelser, man 

allerede har dannet. Dog lærer man også ved mimesis – at gøre som de andre – og ved at træne 

forskellige færdigheder. Man lærer ved at ”være som nogen” i forskellige situationer, ved at 

genforhandle og udvikle sin identitet, f.eks. med hensyn til passende og upassende opførsel i forskellige 

sammenhænge. Derfor anses identitetsaspektet for at være en integreret del af læringen (Sealander & 

Kress, 2012). 

Meningsskaben kan ligesom læring ses som elevens evne til at omskabe/re-designe allerede 

eksisterende repræsentationer. Meningsskaben og læring kan ses som to sider af samme aktivitet. Da 

læringen kan ses som forskellen på meningsskabende repræsentationer på to forskellige tidspunkter 

(Selander & Kress, 2012). 

Tegn på læring er derfor meget i tråd med dette, de valg af centrale aspekter og gestaltninger, som 

tages i brug for at vise, hvordan man har forstået noget, på en ny måde. Altså er tegn på læring, på 

forskellen på repræsentationer på forskellige tidspunkter, når informationen er blevet bearbejdet på 

forskellige trin (Selander & Kress, 2012). 

 

8.2 – Inklusion 
En elevs læringsvanskelighed og i sidste ende forbliven i klassen, afhang i århundreder af, i hvilket 

omfang læreren følte sig rustet til at håndtere barnets manglende formbarhed og/eller vilje. Og dermed 

blev tungen på vægtskålen lærerens vanskeligheder omkring fastholdelsen af elevens lærelyst og –vilje, 

som i sidste ende bestemte dennes evt. segregering (Tetler, 2013). Dermed kan man postulere, at 

læringsvanskeligheden mere var et spørgsmål om manglende afretning af eleven – husk jeg taler om 

”før” i tiden – et eksempel er Vajsenhus fra 1739. Ser man på reglerne om brug af ris, måtte dette 

”fortrinsvis bruges, når informatoren forgæves havde søgt at ændre barnets adfærd gennem blidere 

metoder” (Tetler, 2013). Sophus Heegaard, professor i filosofi, skrev i lærebogen Om opdragelse fra 

1880, at ”skolen gennem legemlig straf måtte hævde sin autoritet, overfor dovne, ondskabsfulde og 

trodsige elever”. Man i perioden ligefrem taler om moralsk smitte af andre elever. Men Sophus 

Heegaard understreger dog vigtigheden af lærer-elev relationen, grundet at ulydighed og trodsighed kan 

være affødt fra angst og urolighed hos eleven – så der åbnes op for et følelsesmæssigt perspektiv, en 
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anerkendelse af, at elevens opførsel kan være et symptom på en dybereliggende årsag. Og dette skal 

læreren kunne gennemskue jf. hans kendskab til eleven. 

Fra omkring 1900-tallet begyndte man at opdele elever i homogene overskuelige grupper, da det var 

forestillingen, at en præcis diagnose af elevens intelligens, arvelig disposition og personlighedstype ville 

gøre en mere effektiv undervisning mulig. Derfor arbejder man i perioden meget med udviklingen af test 

til diagnosticering af barnet og dennes såkaldte pædagogiske profil. 

Altså en udbredt kategorisering blev indledt i en god tro for derved bedre at kunne håndtere og 

afhjælpe elevens defekt. 

Især efter 2. verdenskrig opstod der et behov for at sikre samfundets sammenhængskraft, og integration 

af samfundets minoritetsgrupper ansås som et af de politiske virkemidler, samtidig med at dele af 

befolkningen var oprørte over den institutionalisering, som især sindslidende og psykisk 

udviklingshæmmede var udsat for. Det var starten på et opgør med en segregeringsideologi, som fandt 

det mest hensigtsmæssigt at skille de "anderledes" mennesker fra normalgruppen og derved "gemme 

dem af vejen". Konsekvensen af, at opgøret var rettet mod segregeringen af de svage blev, at der ikke 

blev formulerede klare visioner eller mål for alternativet, men blot baseret på romantiserede 

forestillinger (Tetler, 2013). Elever fra særforsorgen blev enkeltintegreret i almindelige klasser, med eget 

undervisningsforløb som oftest var uden sammenhæng til de resterende elevers forløb. Læreransvaret 

blev med tiden opsplittet til kun at påhvile elevens voksenstøtte - så segregeringen alligevel blev en 

realitet hvis vi stiller det som krav, at de tre niveauer for integration skal være opfyldt. De lyder: 

1. fysisk integration 

"bor under samme tag" 

 
2. funktionel integration 

fælles ledelse, fælles brug af faglokaler. 

 
3. social integration 

indgår i et socialt fællesskab på skolen 

 
Undersøgelser viser, at det i langt de fleste tilfælde kun var tale om funktionel og fysisk integration, altså 

eleven opholdt sig på skolen og var underlagt skolens ledelse, men at hele det social aspekt kun i langt 

mindre grad var prioriteret (Tetler, 2013) hvilket ofte efterlod eleven med en følelse af isolation og 

marginalisering. 
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Tankerne fra FN's menneskerettighedserklæring vandt i midt 80'erne indpas til også at måtte gælde det 

specialpædagogiske område (Hausstätter, 2009), hvilket bevirkede, at man i slut 80'erne introducerede 

et nyt begreb - inklusion. Forholder vi os til begreberne er deres væsentligste forskel, at ansvaret i 

integrationen primært placeres på det enkelte individs iboende egenskaber og kvaliteter, mens ansvaret 

ved inklusionsbegrebet mere rykkes over på rammerne og selve skolehverdagen (Tetler, 2013). Så vi går 

fra individorienterede forklaringer hen mod mere relationelle. Altså, man forlod tanken om at gøre 

eleverne "hele", men accepterede at eleven som udgangspunkt er hel, men at rammerne omkring 

eleven kan være ufuldstændige og må tilpasses den enkelte. 

En konsekvens kan være, når læringsvanskeligheden antages at stamme fra en iboende dysfunktion - en 

fejludvikling - at fokus snarere vil være rettet mod diagnosticeringen af barnet end barnet selv. Det 

specialpædagogiske behov hos barnet forstås som en afvigelse, udledt af en individuel patologi. (Tetler, 

2013) Og herved åbnes op for et udbredt kategorisk perspektiv af det, som barnet ikke mestrer 

tilfredsstillende. 

 

Jeg synes det er meget sigende, at en overlæge i psykiatri Mogens Dalby har udtalt, at der er flere 

diagnoser og differentialdiagnoser, end der er børn i Danmark. (Tetler, 2013) 

Der er derfor ikke noget at sige til, at Inga-Lill Jakobsson i sin doktorafhandling fra 2002 konkluderer, at 

den pædagogiske handlen ikke direkte kan afledes af diagnosen selv. (Tetler, 2013) 

Når det så er sagt, peger Per Solvang på, at der dybest set følger en moralsk fordømmelse med den 

medicinske diagnose, idet diagnosen gives på baggrund af en, som før nævnt, dysfunktion – altså noget 

uønsket/defekt – i forhold til samfundets normer og idealer. (Tetler, 2013) 

 

Ser vi på ordet integrering, kommer det fra det latinske integer, som vil sige at være hel, eller udelt. Dog 

findes der to ideologiske retninger, hvor den ene kommer af ordet integritet, det at være hel, 

uforandret. Den anden er integration, det vil sige, at samle til hele. Dette passer fint i spænd med netop 

overgangen til inklusionen, at man begynder en anden vægtning af ideologi i samfundet (Hausstätter, 

2009). 

Ser vi på Thomas Walker og Webb’s udlægning af den inkluderende ideologi fra 1998, lægger den vægt 

på følgende momenter: (Hausstätter, 2009) 

1. Den er fælleskabsbaseret 

 
2. Den er uden barrierer 
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3. Den fremmer samarbejde 

 
4. Den fremmer lighed 

 
Så det bliver meget flyvsk, og nogle forskere kritiserer også hele inklusionstanken for i for høj grad at 

fremstå kun som ideologi, hvilket gør den umulig at bearbejde, analysere og udforske videnskabeligt. 

Netop for at hindre, at visionen om den inkluderende skole forbliver et ideologisk anliggende, har 

Unesco lavet et større udviklingsarbejde for at udvikle konkrete redskaber (Tetler, 2013). Samtidig har 

Peter Farrell, formanden for skolepsykologernes verdensforbund, argumenteret for et inkluderende 

skolebegreb som indeholder fire aspekter: 

 

1. Tilstedeværelse 

 
2. Accept 

 
3. aktiv deltagelse 

 
4. præstation 

 
Så ikke nok med, at vi som tidligere stillede os tilfredse med elevens fysiske tilstedeværelse i klassen, 

eleven skal - både af lærere og elever - føle sig velkommen som et fuldgyldigt og aktivt deltagende 

medlem af fællesskabet, og endvidere skal eleven selv, på lige fod med de andre elever, bidrage til 

skolens aktiviteter og slutteligt skal eleverne øge sin selvtillid og udvikle positive selvbilleder (Tetler, 

2013). 

Men det er vigtig at få frem, at visionen om den inkluderende skole ikke skal ses som færdigudviklet, 

tværtimod anses processen for at vare evig, da målet aldrig vil kunne nås, men idealet kan tilstræbes via 

de inkluderende processer (Tetler, 2013) 

Men som med alt andet er der flere hensyn, man kan tage og variere prioriteringen af dem hver især. Bo 

Clausen har med inspiration udfærdiget en figur med fire poler; det ene par udgøres af den ideelle 

verden (intentionerne) og den virkelige verden (praksis), mens det andet par er mellem individet 

(hensynet til den enkelte) og kollektivet (hensynet til den samlede klasse) 
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I praksis kan man ifølge Rune Hausstätter arbejde indenfor tre programmer. 

 
Specialpædagogikken indtil inklusionsideologien tager hovedsageligt sit udspring i det Hausstätter kalder 

det patologiske program, som bygger på individets mentale eller fysiske defekt, den iboende fejl. Og 

gennem erfaringer/forskning udarbejdes nogle pædagogiske strategier til en given defekt/diagnose. 

Man kan sige, at løsningen her findes ved at arbejde med specialpædagogiske metoder – 

adfærdsbearbejdning, medicinsk undertrykkelse etc. 

Yderligere taler Hausstätter om det organisatoriske program, hvor man lægger vægt på at de ydre 

rammer tilpasses ”alle” så en unormalitet, handicap, defekt, ikke mærkes i hverdagen. Det kan være, at 

alle toiletter er handicapvenlige, at man kun er 6 i klassen uanset om der er ”elever med særlige 

behov/diagnoser eller ej”. (Hausstätter, 2009) 

Han nævner i sin bog desuden et tredje program, nemlig det sociale program – som er det absolut mest 

tidkrævende, og hvor der ingen garanti er for at du som person kommer til at se effekten af dit arbejde, 

da man i det sociale program arbejder med ekskluderende samfundsstrukturer og præsentationen af en 

ny. Disse ændres naturligvis ikke over natten, da vi måske taler om en adfærdsmodifikation ved en 

større del af en befolkning, en hel skole, en klasse. 

Og det er de to sidstnævnte, som efter min mening ligger til grund for Peter Farrells fire krav til den 

inkluderende skole. 

Figur 4 – Tetler, 2013. side 58 
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8.3 – Aspergers 
Eksekutive funktioner hos personen med aspergers er, af forskningen blevet bekræftet, til ofte at være 

forringet (Attwood, 2008). Betegnelsen omfatter: 

 hæmning og impulskontrol 

 arbejdshukommelse 

 organisationsevne og planlægningsevne 

 selvrefleksion og selvmonitorering 

 disposition af tid og prioritering 

 forståelse af komplekse og abstrakte begreber 

 anvendelse af nye strategier. 

 
I de første skoleår er det hyppigste tegn på nedsatte eksekutive funktioner hos eleven vanskeligheder 

med at hæmme responser, med arbejdshukommelse og med at anvende nye strategier. Ved otte-års 

alderen vil et almindeligt barn være i stand til at aktivere og bruge sine frontallapper til at hæmme en 

respons og tænke, inden det reagerer. Barnet med Aspergers syndrom kan i visse tilfælde være i stand 

til dette, altså i en given situation, at tænke sig om før det reagerer, dog kan barnet grundet stress, 

forvirring eller ved overvældelse af følelser, reagere impulsivt (Attwood, 2008). Her er det vigtigt at 

opmuntre barnet til at slappe af, og overveje andre muligheder, inden det responderer. 

Arbejdshukommelsen er den proces, der foregår når vi taler, læser, skriver, regner, vi tænker os om, 

repeterer, fordyber os og stiller spørgsmål, altså evnen til at fastholde information til brug ved 

opgaveløsning af en given art. Barnet med Aspergers kan have en fantastisk langtidshukommelse, men 

når det kommer til arbejdshukommelsen kan man sige, at det almindelige barn har "spandevis" af 

kapacitet, hvorimod barnet med Aspergers syndrom synes kun at have "en kop" hukommelse, hvilket 

naturligvis bevirker mængden af information, barnet kan benytte sig af fra "hukommelseskilden" - som 

Tony Attwood kalder det - i den givne proces. Yderligere ser man ofte, at børn med Aspergers syndrom 

får en tendens til hurtigt at glemme en tanke, dvs. at de er nødt til at sige hvad de tænker, når de 

tænker det, uanset om en anden person er i færd med at tale, da barnet med Aspergers syndrom ellers 

ville glemme hvad han/hun vil sige. (Attwood, 2008) 

 

Man ser også ofte, at de eksekutive forringelser hos barnet med Aspergers syndrom fører til 

vanskeligheder, når det gælder om at overveje alternative problemløsningsstrategier. Altså, hvor 

almindelige børn er i stand til hurtigt at skifte strategi eller retning ved feedback, har barnet med 
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Aspergers syndrom, for det første svært ved at finde ud af, at det er på galt spor, men også at erkende, 

at der muligvis er andre (bedre) veje til målet (Attwood, 2008). En mand med Aspergers har overfor 

Tony Attwood forklaret: 

"[...], at tænkning hos børn og voksne med Aspergers syndrom kan repræsenteres ved et enkelt 

tankespor." - Harold Stone (Attwood, 2008, s. 293) 

Det betyder, at der hos børn med Aspergers syndrom kan være et problem med fleksibiliteten i deres 

tænkning. 

Desuden har forskning vist, at hvis barnet med Aspergers først er begyndt at bruge en forkert strategi, er 

sandsynligheden for at barnet vil lære af fejlen mindre end hos det almindelige barn - og det selv om 

strategien af barnet er kendt som ufuldstændig. Det betyder, at børn med Aspergers syndrom ikke synes 

at lære af deres fejl, dette er dog ikke grundet i et valg, men et neurologisk problem i 

frontallapsfunktionen. (Attwood, 2008) 

Når barnet bliver ældre og forventningerne i skolen stiger, kan andre problemer med den eksekutive 

funktion vise sig ved, at kravene til den kognitive evne bliver for høje, grundet at evnen modnes hos de 

jævnaldrene. Så hvor faktaviden ikke længere er nok, men netop kræver selvstændighed, klar struktur, 

fordybelse etc., risikerer barnet med Aspergers ikke helt at kunne følge med, grundet problemer med 

organiserings- og planlægningsaspekter ved netop arbejdet med klassearbejde, hjemmearbejde og 

særlige opgaver. 

Desuden skal barnet med Aspergers have mulighed for mental øvelse eller forberedelse på forandring, 

da en pludselig ændring i vurderingsmåde af arbejdet i timerne kan skabe betragtelig forvirring og angst. 

Unge med Aspergers syndrom kan også have vanskeligheder med abstrakt tænkning, prioritering af 

hvilke opgaver man skal tage sig af først, samt disponering af tid. (Attwood, 2008) Dette kan være svært 

at håndtere, når man arbejder med en elev som har de intellektuelle egenskaber til at arbejde på et højt 

plan, men hvor de eksekutive funktioner bremser denne. 

Ligeledes kan der være problemer med selvrefleksion og monitorering, forstået på den måde, at hvor 

almindelige børn har en tendens til at føre en indre samtale, hvor forskellige muligheder og løsninger 

diskuteres i forhold til et givent problem, vil barnet med Aspergers ikke med samme sandsynlighed 

anvende en indre stemme til hjælp ved problemløsning, da de ofte "tænker i billeder" (Attwood, 2008) 

Derfor vil barnet med Aspergers syndrom kunne have behov for en voksens stemme til at guide sine 

tanker. Nogle børn med Aspergers kan hjælpes til, frem for en indre samtale, at føre en ydre samtale 
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med sig selv, mens de tænker og løser problemer. Det kan skabe problemer i forhold til resten af 

klassen, da de vil kunne føle sig forstyrret, men læreren vil få mulighed for at lytte til barnets 

ræsonneren og rette eventuelle fejl i viden og logik. 

Tony Attwood nævner, at en strategi til mindskning af problemerne i forbindelse med den forringede 

eksekutive funktion hos barnet kunne være at benytte en "chefsekretær" til at guide barnet i forbindelse 

med organisation og planlægning. Det kan kræve, at man er ret pågående med hensyn til at diktere en 

tidsplan, læse udkast, lave farvemarkeringer i bøger, opmuntre til alternative strategier og til at føre 

checklister samt udfærdige en tydelig plan over, hvad der skal gøres. Hun pointerer, at en sådan rolle i 

skoleregi kun vil være midlertidig, da barnet med Aspergers vil opnår en større selvstændighed i forhold 

til det at kunne organisere sig. (Attwood, 2008) 

Indlæringsprofilen hos børn med Aspergers syndrom kan medføre en tendens til at fokusere på fejl. 

Dette ønske om perfektionisme kan føre til angst for at begår fejl, og dermed at barnet nægter at 

begynde på en aktivitet, medmindre denne kan afsluttes perfekt. Man kan drage en sammenligning til 

Atkinsons præstationsmotivationsmodel,                           . (Imsen, 2010) 

Børn med Aspergers syndrom kan opfatte sig selv mere som voksen og derfor forvente et højere 

kompetenceniveau af sig selv i en opgave, men samtidig kan de være bange for at føle sig, eller synes, 

dum i situationen og derved risikere at blive latterliggjort. (Attwood, 2008) Der kan være begrænset 

accept af, at barnet tager fejl, hvilket kan tolkes som udtryk for arrogance, alle råd kan af barnet med 

Aspergers blive set som kritik, og reaktionen bliver derefter. 

Derfor er det vigtigt at ændre barnets opfattelse af fejl og fejltagelser. Kan man få barnet til at 

sammenligne fysisk styrke med kognitiv "styrke", kan man argumentere for, at træning for hjernen, i 

form af mentale aktiviteter og faglige opgaver, er nødvendige for intellektuelt at gøre os stærkere. 

(Attwood, 2008) De voksne skal være rollemodeller, når det kommer til at reagere på fejl, ved at udvise 

konstruktive reaktioner på barnets fejl i form af, hvad jeg tolker som positiv pædagogik (Attwood, 2008) 

Samtidig viser det sig, at det kan virke mere motiverende for børn med Aspergers syndrom, hvis man 

appellerer til dets intellektuelle selvagtelse (Attwood, 2008). Så vi skal inkorporere deres særinteresse, 

rose deres intellekt, og mindske risikoen for fiasko. 

Ser vi lidt på forskningen omkring læsning og matematik hos børn med Aspergers syndrom, er 

sandsynligheden større for at barnet klarer sig enten særlig godt i læsning og matematik, eller klarer sig 

særlig dårlig i læsning og matematik end for de jævnaldrende. (Attwood, 2008) Man ved ikke hvorfor 
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individuelle børn med Aspergers syndrom scorer højt i læsetests, men vi ved at de børn senere vil have 

en tendens til at klare sig godt i præstationsprøver i skolen, takket være en særlig god evne til at lære 

ved hjælpe af skriftligt materiale. (Attwood, 2008) 

Børn med Aspergers kan også have problemer med at formulere deres "udførelse", for eksempel ved 

løsningen af en matematisk ligning.  Et barn har overfor Asberger udtrykt det: 

 

"Jeg kan ikke gøre det mundtligt, kun hovedligt" - (Asperger, 1991, s. 71) 

 
Det vil jo have afgørende betydning på elevens resultat ved eksamensopgaven, da eleven ikke kan 

redegøre for sin metode. 

 

8.4 – Relation 
Manglende relation og anerkendelse af individet som subjek, vil skabe et forhold mellem lærer og elev, 

hvor eleven ikke får mulighed for at udvikle, hvad Spæt Henriksen kalder elevens livskompetencer. Disse 

kompetencer er centrale for læreren, da vi jf. folkeskoleloven er forpligtet til at tilbyde en undervisning, 

samt læringsmiljø, hvor eleven kan udvikle særlige færdigheder og kompetencer – hvor dannelsen står 

på den ene side og færdighederne, som skal ”kvalificere” eleven til ”en” plads i samfundet, står på den 

anden. (Tetler, 2010) 

Det centrale i Spæt Henriksens livskompetencer er elevens egen erfaringsgrundlag, ergo elevens 

subjektive side. Sammenholdt med Åge Wifstads udlægning af den ”jødiske traditions” tilgang til 

begrebet dannelse, ser vi at individet som subjekt også her er centralt – og at al dannelse sker gennem 

det ”kendte” i mødet med det ”ukendte” (Tetler, Susan. Side 68) og at det centrale her er mødets 

karakter og relationen. 

Så for mig at se, vil en mulig konsekvens ultimativt set være, at eleven som menneske ikke får mulighed 

for at transendere og derigennem opnå egen lykke og selvudfoldelse. 

Tony Attwood nævner især en særlig personlig egenskab hos læreren, som ifølge hende, har vist sig at 

resultere i de største kognitive og faglige fremskridt hos barnet med Aspergers syndrom: 

Empati! Det giver en naturlig forståelse for barnet, resulterer i en naturlig fleksibilitet hos læreren til at 

imødekomme barnet i undervisningen, det kan være i undervisningsstrategi, vurdering og forventning. 

De kan uden undtagelse lide barnet, værdsætter det og respekterer dets evner. Ved, hvad der motiverer 

eleven og dens indlæringsprofil. (Attwood, 2008) Carol Gray nævner, ifølge Tony Attwood, at 

underviseren skal besidde en ”Theory of Aspergers Mind”. 



Side 24 af 39 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

8.5 – Motivation 
Knud Illeris sammentænker flere af de ”tunge 

drenges” teorier og understeger vigtigheden af, at vi 

som lærere husker på, at læring altid både er en 

kognitiv (færdigheds- eller betydningsmæssigt 

indhold), en psykodynamisk (psykisk energi, følelser, 

holdninger og motivation) og en social og 

samfundsmæssig proces. 

I praksis forekommer de tre dimensioner altså ikke 

som separate funktioner, men man kan godt udskille 

og fokusere på en af dimensionerne, hvilket for mit 

vedkommende bliver aktuelt omkring den 

psykodynamiske dimension, hvor motivationen er placeret (Illeris, 1999). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur 5 – Illeris, 2006. 

 

Motivationen for deltagelse i undervisningen og elevens endelige faglige udbytte heraf er i høj grad 

afhængig af elevens oplevelse af hele læringssituationen. Især de følelser, der har været i spil, har 

betydning for lysten til at lære mere og til evnen til at kunne huske og anvende det lærte (Kristensen, 

2011). Hvis undervisningens indhold ikke vækker nysgerrighed, en genkendelse/relevans eller form for 

tilpas udfordring, så kan det afføde ligegyldige eller ligefrem negative følelser i forbindelse med 

læringssituationen og det konkrete indhold, hvilket kan føre til en form for læringsforsvar senere. 

Det er nemlig ikke muligt for et menneske at forholde sig åbent og lærende til alle de ting, vi konstant 

bliver udsat for i vores hverdag, så vi udvikler et forsvar eller en ”hverdagsbevidsthed” som 

halvautomatisk sorterer i, hvad der for os her og nu er vigtigt at bide mærke i at lære, og hvad der ikke 

er. Hvis undervisningen vækker kedelige følelser, så vil læringen i forbindelse med undervisningen 

(medmindre eleven meget bevidst vil lære det pågældende indhold) blive nedprioriteret i forhold til 

sidekammeratens kropssprog, der måske lægger op til en lille flirt, som skal efterprøves, og hermed 

tilføre eleven en social erfaring og måske læring i den sociale dimension (Kristensen, 2011). 

Ungdommen og den læring, der finder sted i denne periode, er stærkt præget af og vil oftest blive sat i 

relation til de unges identitetsdannelse. Den er om noget omdrejningspunktet for interesse og dermed 

motivation. Herom skriver Knud Illeris: 

”Dette modsætningsforhold (red. bestemt fagligt indhold <-> identitetsdannelsen) 

medfører en masse problemer, for skole- og uddannelsessystemet er først og fremmest 
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Figur 6 – Imsen, 2010. side 223 

udviklet til at varetage den faglige læring, mens identitetsforholdene i den bredeste 

forstand er det der optager de unge. Derfor reagerer de unge mere eller mindre 

modstræbende på de faglige krav som de for en stor del finder utidssvarende og 

påtvungne, samtidig med at systemernes repræsentanter prøver at forsvare og holde 

koncentrationen om det faglige som de både er uddannet til, engageret i og (red. ikke 

mindst!) forpligtet på.” ( Illeris, 1999) 

Og her er det, at de naturfaglige fag har det ekstra hårdt i forhold til de humanistiske fag, der mere 

direkte, og for eleverne åbenlyst, appellerer til identitetsprocessens delelementer (Illeris,1999) 

 

8.6 – Social konstruktivisme 
Den konstruktivistiske grundholdning er, at kundskaber ikke er noget som eksisterer i sig selv, men 

derimod som et menneskeligt produkt i vores bestræbelser på at forstå og forklare verden omkring os. 

Læring betragtes som en aktiv proces, hvor individet konstruerer sin egen kundskab ud fra egne 

erfaringer. Vi konstruerer og rekonstruerer vores personlige opfattelse efterhånden som vi gør nye 

erfaringer, og herved bliver læringen en kontinuerlig proces (Imsen, 2010). Det som ”sidder” tilbage på 

det mentale plan, efter vi har gjort nye erfaringer er ifølge Piaget skemaer, kognitive (tillærte) eller 

sensomotoriske (medfødte). De nye erfaringer skal så adapteres til de eksisterende skemaer, som er 

beslægtede eller har ligheder med den nye erfaring. Der er to processer, enten kan den nyfundne viden 

direkte tilpasses (assimileres) de allerede eksisterende, relevante, skemaer – da den forudgående viden 

ikke står i kontrast til den nye (Imsen, 2010). Den anden mulighed (akkommodation) er naturligt så, når 

de eksisterende skemaer ikke er tilstrækkelige, og en reorganisering af en til flere eksisterende skemaer 

er nødvendig, så vi reviderer vores forståelse. En mindre reorganisering kan være nok, men nogen gange 

vil skemaet skulle bortkastes, og den nye erfaring danner grundlag for en helt ny tolkning, substitution 

(Imsen, 2010). 

Vygotsky fremhæver modsat 

Piaget sproget og det sociale 

samspils vigtighed i genesen 

(udviklingen), da den 

selvstændige tænkning hos 

mennesket, ifølge Vygotsky, er 

et resultat af dennes sociale samspil med andre mennesker (Imsen, 2010). Det gryende sprog er i følge 

Vygotsky byggesten for tænkningen. Et barns tale til sig selv – ”det er’n bil, drnn drnn” er for Vygotsky 
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Figur 8 – Roland Hachmann 

mere end blot tale, det er her barnet begynder at internalisere erfaringer til tænkning. Dette 

egocentriske sprog udvikles efterhånden til en indre tale, hvor barnet blandt andet kan planlægge. 

(Imsen ,2010). Allerede ved børn i børnehavealderen har det egocentriske sprog udviklet sig til en tavs 

indre tale. 

Talesproget har fra starten en ren social funktion, men efterhånden deler funktionen sig i to: et socialt 

sprog til at kommunikere med og en ”egocentrisk” indre tale, som med tiden, når barnet indser at der er 

forskel på indre og ydre tale, vil erstattes af tænkning (Imsen, 2010). Sproget bliver derfor en vigtig 

forudsætning for den intellektuelle udvikling, men også hvordan vi anskuer verden. Og da sproget er os 

givet af samfundet, vil vores bevidsthed være et produkt af samfundet (Imsen, 2010). 

En anden vigtig pointe i Vygotskys teorier er Zonen for nærmeste udvikling, eller den proksimale 

udviklingszone, jeg vil dog kalde den ZNU. Så vi adskiller barnets evner til hvad det magter individuelt og 

magter med hjælp og støtte. Så vi får et område 

mellem disse, ”ydrepunkter” som kaldes ZNU. Det 

er meningen, at undervisningsniveauet skal 

tilpasses dette område, da vi ønsker progression. 

Så det giver ingen mening blot at repetere allerede 

beherskede kundskaber, men indholdet skal ligge 

lige uden for den første zone - med det eleven 

behersker individuelt, dog indenfor det område 

eleven magter med støtte. 

 
 
 

8.7 - Forløbet 
Forløbet er udfærdiget i forbindelse med praktikken og er derfor rettet mod en gruppe elever i alderen 

13-16 år, som på Fjordskolen var samlet i en såkaldt eksamensklasse – en klasse med det faglige mål, at 

hver elev skal gå til en eller flere af folkeskolens afgangseksamener. 

Formålet med forløbet er, at eleverne gennem egne undersøgelser skaber sig en forståelse af jordens 

tilblivelse. Tanken er, at eleverne, alt efter ønske, selvstændigt eller i grupper udfærdiger en 

præsentation i Imovie omkring emnet. De vil have adgang til 

film, internet og bøger omkring emnet. 

Figur 7 – Imsen, 2010. side 225 
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Så grundtanken tager sit udspring i, at eleverne arbejder i og med flere tegnverdener, se afsnittet om 

multimodalitet. 

Hvorfor jeg vælger at prioritere denne opfattelse af læring og arbejdsform skyldes i særdeleshed, at jeg i 

litteraturen har kunnet finde belæg for, at ”de gode læsere” indenfor elever med Aspergers klarer sig 

bedre end de børn, som ikke på samme måde behersker denne ”force”, men har en anden (se mit afsnit 

om Aspergers, Atwood, 2008) og jeg mener i tråd med Selander og Kress, at bevidst arbejde i 

multimodale universer ville kunne udjævne dette, omend ikke helt men i nogen grad. 

Som underviser vil jeg komme med mindre faglige oplæg og ellers benytte min tid mere som facilitator. 

Som facilitator er det lærerens opgave at være igangsætter og sørge for at holde læreprocesserne 

kørende for eleverne. 

Eleverne er aktive i forhold til arbejdet med indhold, men læreren er opmærksom på at sætte ind med 

spørgsmål, ideer og strategier, der hjælper eleverne i deres arbejde. Dette kræver et stort overblik hos 

læreren, da produktet ikke er i centrum, men derimod processerne. Disse kan være svære at få øje på. 

Det handler om at grupperne/individet får løst konflikter, ikke går i stå osv. 

 
 

 
Forløbet vil grundlæggende tage udgangspunkt i den konstruktivistiske tanke, men med kortere 

passager af den socialkonstruktivistiske. Derudover indeholder forløbet elementer fra ”flipping the 

classroom”, og der vil være et øget fokus på elevens egen refleksion gennem forløbet. Refleksionen 

kommer formentlig til at forløbe som tandemarbejde, hvor de skiftes til at filme hinanden.  Tanken med 

refleksionen er, at eleven skal hjælpes til, frem for at føre en indre samtale som kan være problematisk 

for Aspergers børn (Attwood, 2008), til at føre en ydre samtale om sin arbejdsplan, progression i 

opgaven, indsats etc. Dette med baggrund i, at det for visse børn med Aspergers syndrom kan fremme 

en større forståelse og problemløsning at sige deres tanker højt. (Attwood, 2008) 

Jeg vil som underviser så se disse igennem for at følge deres arbejde og give feedback for evt. at 

fastholde deres opmærksomhed, spore dem på rette vej, skulle de være endt i ”grøften”. (Atwood, 

2008) 

Den socialkonstruktivistiske del er tænkt som et fast element til social træning. Forholder jeg mig til  

Hans Aspergers overvejelser om social interaktionsfærdigheder, han kalder det ”etiketteregler”, fremgår 

det, at barnet med Aspergers ikke instinktivt lærer disse interaktionsfærdigheder, men ved bevidst 
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intellektuel træning, som vi lærer f.eks. sprog. (Atwood, 2008). Netop fordi barnet med Aspergers ikke 

på samme måde har en medfødt evne til at vide, hvordan man relaterer eller knytter sig til andre 

mennesker og  derfor må lære dette gennem erfaringer, har jeg valgt at opstille et regelsæt, som de kan 

støtte sig til. 

 

Regelsæt for logbogsføring  

 
Når du filmer er din opgave, 

 
 at koncentrere dig om din kameraføring. 

 Lytte til din klassekammerat, og giv denne plads og stilhed til at formulere sig i ro og fred. 

 Når du taler, forsøg at tale i roligt tempo. 

 Begrund dine holdninger og valg 

o Jeg har valgt at gøre (sådan), fordi at....... 

 Forhold dig til din tidsplan, følger du den? 

 
Husk de sociale regler for klassen naturligvis også gælder her. 

 
Det kan virke lidt som ”overkill”, da jeg har at gøre med en 9. klasse, men dette til trods mener jeg ikke, 

det vil skade. 

Og selve styringen af læringsdelen vil i store perioder bero på, at eleven selv undersøger og ”designer” 

sin undersøgelse. Udvælger ressourcer og navigerer i forskellige tegnverdener. 

Jeg vil naturligvis forsøge at spore mig ind på den enkelte elev og følge dem individuelt gennem forløbet, 

for at tilgodese ZNU og være en støtte. (Imsen, 2010) 

Rammerne vil jeg forsøge at tilpasse efter deres behov. Da Fjordskolen allerede er en specialskole, vil 

mange af rammerne være på plads i form af en pædagogisk faglærts tilstedeværelse, små 

klassenormeringer etc. Jeg vil endvidere forsøge at mindske afledende faktorer i elevernes omverden, så 

skulle eleverne have behov for enrum, men stadig gerne ”være til stede”, vil jeg benytte Skype for at 

muliggøre dette. 

 

Fælles Mål 
 

Det er af gode grunde svært at forudsige de præcise Fælles mål, som eleven vil komme til at berøre, da 

der i forløbet er en høj grad af elevstyring.  I og med at jeg ikke anser min lærerrolle for at være 

instruktør eller distributør, vil meget af ansvaret for arbejdet med indholdet ligge hos eleven. 
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Lektionsplan 
 

Lektion Program Udstyr 

1+2 Velkomst og 
introduktion til forløbet. 
Se bilag ”velkomst og 
introduktion” (pppt) 

 

 
Prøve Videolicious - 
refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 

3 Arbejde videre med 
videolicious - refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App - Videolicious 

4+5 Prøve Imovie, lege lidt 
med både trailer 
funktion og film delen 
Refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 
App – Imovie 

6 Se film 
Starte arbejde med 
præsentationerne. 

 
Refleksion 

Ipad 
Smartboard 
VIDEO 
App – Videolicious 
App - Imovie 

7+8 Arbejder med 
præsentation og 
informationssøgning 

 
Refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 
App - Imovie 

9 Arbejder med 
præsentation og 
informationssøgning 

 
Refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 
App - Imovie 

10+11 Færdiggøre produkt 
 
 

Refleksion 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 
App - Imovie 

12 Fremvise produkt for 
klassen, måske også en 
anden klasse. 

 
Afsluttende refleksion - 
evaluering 

Ipad 
Smartboard 
App – Videolicious 
App - Imovie 
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9.0 – Case analyse 

9.1 – Hændelser 
Jeg vælger at fremhæve tre hændelser til analyse. 

 

Total disobidience 
 

Det bliver overskriften for deres modvillighed til brugen af Ipads og Videolicious. 

 
I et forløb, hvor man vægter refleksionen gennem interaktiv, logbogsføring, er det pludselig som at sidde 

på en tre-gears Kildemoes bedstemorcykel for foden af Alpe D’huez, med faretruende regnskyer forude. 

Hvad gør man? Smider man det hele på gulvet og makker ret, altså laver noget nyt, eller tager man 

kampen op? 

 

Hvad vil du egentlig? 
 

Dette drejer sig om P’s fuldstændige modløse og umotiverede tilgang til omverdenen, P ligefrem virker 

deprimeret i situationerne. 

Lærer, fis af med dig! 
 

Hvad gør man her, fiser man af, prøver man at køre sin undervisning uanfægtet af stemningen. 

 
9.2 – Fortolkning og løsningsforslag 

 

”Total disobidience” fortolkning 
 

Elever med Aspergers syndrom kan have meget svært ved at håndtere ændringer i arbejdsmåder og 

rutiner i deres hverdag. Og især på en specialskole, hvor regler og rutiner står meget centralt i styringen 

af hverdagen, hvor de fra børnehaveklassen oplever en tryghed i de faste rutiner. Bliver rutinerne med 

tiden en så fast forankret del af deres hverdag, at tingene er som de plejer. 

 

Selvom klassen havde mødt mig en enkelt lektion inden jul, og den pædagogisk ansatte samt klasselærer 

havde talt med dem om, at der kom en studerende, virkede det som om eleverne oplevede en stor 

angst/utryghed ved, at tingene blev SÅ meget anderledes. Som Tony Attwood nævner det i sin bog, kan 

personer med Aspergers syndrom opleve angst i situationer, hvor de ikke har haft mulighed for mentalt 

at forberede sig til denne. 

Angsten udspringer fra, at eleverne har nogle helt faste arbejdsmetoder, som af de forskellige lærere 

bruges i de forskellige fag og situationer, så eleverne har en helt klar forventning til undervisningens 
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udformning. Men her kommer jeg med den store guldforkromede ide, som slet ikke ligner noget de er 

vant til. 

Man kan så argumentere for, hvorfor prøve noget nyt, når nu det hele er så godt? Men på baggrund af 

nyere forskning, der viser at størstedelen af de elever med Aspergers syndrom som klarer sig godt, 

tilhører en gruppe som scorer højt i læsetests. Men det er det langt fra alle elever med Aspergers 

syndrom, der gør! Så vi står øjensynligt med en gruppe, som åbenbart ”tabes”. Og sammenholdt med 

Selander & Kress’ kritik – det Hans Georg Gadamer kalder logocentrisk fokus – om folkeskolens alt for 

ensidige fokusering på faglig faktuel viden, mener jeg, at det berettiger denne delvise periodiske 

nedbrydning af rutinerne, da vi jvf. hele inklusionsideologien, Salamanca, formålsparagraffen ikke må 

undervise på bekostning af ”en gruppe mennesker”. Forskningen støtter op omkring Inga-Lill Jakobssons 

fund i hendes doktorafhandling fra 2002, som konkluderer, at den pædagogiske handlen ikke direkte kan 

afledes af diagnosen selv (Tetler, 2013). Så derfor nytter det ikke, at folkeskolen/specialskolen arbejder 

passivt med metoderne, det må antages at andre – ikke ”logocentriske” – metoder skal på                

banen til denne gruppe. Derfor har jeg valgt at vægte multimodalitet højt, da denne netop sigter på at 

operere indenfor flere tegnverdener, nu hvor teknologien gør dette meget simpelt. Samtidig var tanken, 

at eleverne skulle udtrykke sig multimodalt via en videopræsentation. 

På forhånd var jeg blevet informeret omkring klassens udbredte IT-lyst, så jeg valgte netop denne 

særinteresse som indgangsvinkel, i form af Ipads for at imødekomme denne ”ændring” bedst muligt, da 

særinteressen siges at kunne danne bro mellem ændringen og utrygheden. Dog kan særinteressen ligeså 

godt vise sig at blive en barriere. (Attwood, 2008) 

 

”Total disobidience” løsningsforslag 

Først skulle jeg naturligvis have taget hånd omkring selve starten og klassens perceptuelle reaktion på 

utrygheden. Tony Attwood taler om at vi kan imødekomme det hun kalder, Frank Sinatra Syndromet/My 

Way. Jeg er klar over, at dette begreb mere dækker over barnet med Aspergers syndroms problemer i 

forhold til at se alternative strategier og fremgangsmåder i et problemløsende perspektiv. (Attwood, 

2008) Men mener dog, at metoden kunne have gavnlig effekt i forhold til måden, hvorpå Tony Attwood 

foreslår man opmuntrer barnet til fleksibilitet i dens tænkning. Helt som Tony Attwood foreslår, man 

leger legen ”hvad kunne det ellers være”, kunne man fra de små klasser lege noget lignende ”hvad kunne 

man ellers gøre” eller ”hvordan kunne vi gribe det her problem an”. Vygotsky mener at vi gennem    

legen begynder at assimilere indtryk (Imsen, 2010). Dette tænkes i tråd med Tony Attwood måske at 

have en gavnlig effekt på et barn med Aspergers syndroms syn på måder at arbejde på. I takt med at 
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eleverne skifter klassetrin, kunne man introducere dem for nye alternative arbejdsmetoder og løbende 

diskutere disse. Man starter naturligvis med de mest lærerstyrede, altså hvor læreren optræder som 

instruktør, sidenhen introducerer man de arbejdsmetoder, hvor læreren er distributør og senere 

facilitator. Dette gøres samtidig med at eleverne trænes i det, Tony Attwood omtaler som ydrer tale. 

Altså en form for selvguidning til i første omgang at støtte tankespor, problemløsning og organisering. 

 
Så fra at rutinerne er bestemmende for selve arbejdsmetoden, er jeg fortaler for at arbejdsmetoden 

bliver trukket ud og kastet op i luften. Man skal roligt oparbejde en form for turnusordning, som før 

nævnt, hvor arbejdsmetoderne roligt bliver introduceret for eleverne, mens man holder fast i de gamle 

rutiner som skelet. Og med jævne mellemrum gentager man så den nyintroducerede arbejdsmetode. 

Målet må være at klæde eleven på til at have en forståelse for forskellige arbejdsmetoder, samt de som 

passer denne bedst i den givne situation. Eleven skal som rutine holde fast i den reflektoriske del med 

ydre tale og gerne optage dette og samtidig være bevidst omkring sine eksekutive svagheder. Og 

læreren skal agere chefsekretær for eleverne, for at støtte og holde dem på ret kurs. 

 

Men jeg kunne også have udfærdiget et lærerstyret multimodalt undervisningsforløb. For jeg må 

naturligvis tage til efterretning, at erfaringer med elever med Aspergers viser, at netop rutiner er alfa og 

omega (Attwood, 2008) Dog kan jeg have den frygt, at jeg ikke kan stimulere de kreative sider etc, som 

mange børn med Aspergers syndrom har, og så ville de blive tabt uanset. 

 

Uanset, er stikordet etablering og fastholdelse af rutiner, spørgsmålet er for mig at se bare, hvor 

snævert rutinen skal forstås. Om man kan lære dem at benytte mere kreative og selvstændige metoder 

med tiden. 

 

”Hvad vil du egentlig” fortolkning 

Det er klart, at P i situationerne har stærke perceptuelle udfordringer. Spørgsmålet er, hvad de 

udspringer fra. Angsten for at fejle, det som ifølge Atkinsons præstationsmotivations model og Tony 

Attwood kan drive barnet i baglås. Eller står jeg med en elev som på ingen måde er motiveret for læring. 

I første omgang er reaktionen formentlig begrundet i forandringsgraden af undervisningen, men i den 

efterfølgende situation, hvor P får det som han vil, kan dette ikke antages at være tilfældet. Årsagen må 

derfor formentlig findes i enten angsten for at fejle, eller manglen på motivation. 

Jeg har, som Knud Illeris beskriver det, antaget, at motivationen for læring ligger i den psykodynamiske 

dimension. 

Men hvor det for almindelige mennesker allerede ikke er muligt at forholde sig åbent til alt, hvad det 
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bliver mødt af, er det for barnet med Aspergers syndrom endnu sværere. Flere faktorer spiller ind, 

grundet f.eks. de eksekutive forringelser hos barnet med Aspergers syndrom, så derfor kan det at 

prioritere, ”at ville lære” – da undervisningen ikke virker appellerende, men man trods det bevidst gerne 

vil lære – være umuligt, når alt i kroppen skriger ”løb, hop, råb, etc”. 

Så ikke nok med, at jeg skal introducere en undervisning som appellerer til eleven, vækker nysgerrighed, 

genkendelse og som af eleven synes relevant. Nej, jeg skal derudover også være opmærksom på graden 

af ”succesmulighed” i elevens øjne. 

 

”Hvad vil du egentlig” løsningsforslag 

Ifølge Tony Attwood kan det for eleven være mere motiverende, hvis man appellerer til barnets 

intellektuelle selvagtelse (Attwood, 2008), så motivationen må derfor anses for at være placeret mere i 

retning af den kognitive dimension, og derfor har jeg sat forkert ind i planlægningen af forløbet. En 

løsning på problemet kunne, som Tony Attwood nævner det, være at appellere mere til intellektet end 

til elevens følelser og holdninger i situationen, da det for børn med Aspergers kan virke mere 

motiverende (Attwood, 2008). I forhold til angsten for at fejle skal jeg som lærer udvise konstruktive 

reaktioner på barnets fejl i form af kommentarer som ”det er også en svær opgave, men den er lavet 

netop for at få dig til at tænke, og sammen finder vi ud af det”, fordi lysten til succes ofte kan være 

kraftigere end angsten, ifølge Attwood. 

Denne succes kan man sikre ved at indtænke Vygotskys teori om ZNU. Så undervisningen skal fagligt lige 

ligge udenfor det eleven magter selv, men indenfor området, som eleven magter med hjælp (Imsen, 

2010). Vygotsky antager jo en social arbejdsform, så hvor barnet med Aspergers endnu ikke føler sig klar 

til dette, vil læreren gennem en aktiv ”chefsekretær”-rolle kunne bistå eleven, i forhold vedrørende alt 

lige fra tilrettelæggelsen af tiden til muligheden for at benytte alternative strategier, osv., jvf. afsnittet 

om Aspergers syndrom. Attwood skriver, at denne monitorering kan virke overflødig ved elever med 

høje intellektuelle evner, men uanset ser jeg dette som et af de vigtigste elementer i kampen mod angst 

og fejl. Naturligvis skal eleven have et afbalanceret forhold til ”fejl”, så eleven forstår, at det at fejle er en 

del af vores udvikling (Attwood, 2008) 

Så en bevidst appelleren til den intellektuelle selvagtelse, inkorporering af særinteresser (hvis de har 

nogen) og minimal risiko for fejltagelse på baggrund af ZNU, ser jeg som løsningen her. 
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” Lærer, fis af med dig!” fortolkning 

Igen har jeg fat i den perceptuelle overbelastning, som udspringer af, at eleverne formentlig har haft en 

angst for ”hvad finder han på i dag!” Elevens fundament er så at sige revet væk under dem, idet jeg 

træder ind i klassen. Så på mange måder adskiller problematikken sig ikke fra de foregående eksempler, 

dog adskiller løsningen i det konkrete tilfælde sig. 

 

” Lærer, fis af med dig!” løsningsforslag 

Man kunne sagtens argumentere for, at løsningen skal findes i rutiner og metoder, jf. de eksekutive 

problemer. Dog vælger jeg at fremhæve en anden mulig vinkel til løsning af problematikken. 

Lærer-elev relationen i den sociale dimension. jf. Knud Illeris, sammenholdt med enkelte særinteresser 

og en humoristisk og empatisk personlighed. 

 

Min egen erfaring var, i tråd med Tony Attwood og Hans Asperger, at lærerens personlighed langt hen ad 

vejen kan påvirke barnets stemning og adfærd (Attwood, 2008). I det her tilfælde en hel klasses. Tony 

Attwood skriver om ”Aspergersvenlig” omverden, som kræver et fællestræk hos læreren, nemlig evnen 

til at udvise empatisk forståelse (se afsnit om relation). Jeg er klar over, at ikke to børn med Aspergers 

syndrom har samme profil, forstået på den måde, at de kan behandles nøjagtig ens. Men jeg valgte i 

tilfældet at fokusere på nogle få elever først, da de begge havde et relativt godt forhold til de andre i 

klassen. Jeg studerede dem i frikvartererne, hvad snakkede de om?, hvad underholdt de sig med?, hvem 

gik med hvem? osv. Og roligt opbyggede jeg en forståelse for klassens sociale sammensætning og 

”hierarki”. 

 

Den første elev viste sig at spille en del computer. Det gjorde de fleste i klassen, og dette var klassens 

prioriterede samtaleemne. Spillene kendte jeg udmærket, så  i et frikvarter en dag pressede jeg mig på, 

og jeg var forberedt. Og ganske rigtigt skulle jeg ikke sige meget, før en hel ”anden” dreng kiggede mig i 

øjnene med et stort smil, og interesseret, men kritisk i starten, begyndte at spørge ind til min holdning 

og viden til spillet. Så ved bevidst at benytte elevens særinteresse og have udbredt viden på området, fik 

jeg brudt en barriere. 

Hos den anden elev var det musik og film, der var interessen. Også her åbnede eleven op. Og som jeg 

håbede, spredte det nyvundne gode syn på mig sig, som ringe i vandet. Vi brugte herefter de følgende 2, 

3 lektioner på at snakke, pjatte og faktisk bare lære hinanden bedre at kende, og jeg var til stede i alle de 

frikvarterer, der kunne lade sig gøre. Her snakkede vi musik, spil, film, damer, teenageting og mere og 

mere kunne jeg fornemme, at jeg vandt ind på dem hver især. Og jeg havde hele tiden ”Theory of 

Aspergers Mind” med i baghovedet, ved denne personlige kommunikation med eleverne. 
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10.0 – Konklusion 
I dette afsnit vil projektets problemformulering blive besvaret. Case-hændelserne gjorde mig 

opmærksom på flere potentielle udfordringer, som man i arbejdet med børn med Aspergers Syndrom 

skal være ekstra opmærksom på. 

Det er vigtigt, at man ved tilrettelæggelsen af sit forløb, om det er IKT faciliteret eller andet, er 

opmærksom på hele ”tilvænningen” af eleven til den nye metode. Som jeg skriver i min analyse kan det 

være en god ide allerede fra indskolingen og mellemtrinnet at introducere nye alternative 

arbejdsmetoder i korte sessioner. Rutinen mener jeg ikke skal være baseret på arbejdsmetoden, men 

nogle omkringliggende faste lærer-elev mekanismer, lærerens rolle som chefsekretær, til at bistå med 

det organisatoriske og sparringspartnerfunktionen. Dette kunne med tiden blive til en tandem løsning to 

elever imellem, med læreren som ”chefsekretær”, hvor Ipads fint kan bruges til logbogsføring. Derfor er 

det vigtigt, roligt og over en lang periode at få Ipads’ne introduceret i undervisningen, og træne den 

”ydre tale”, reflektionen, med eleverne, da det kan være meget svært for dem at se en mening med. 

Appellerer til intellektet, ”du bliver kogere, da...” 

 
Grundet hele inklusionstanken mener jeg ikke, at vi kan undlade netop arbejdet med forskellige 

arbejdsmetoder og selvstændigt arbejde. Da eleven jo gerne senere hen skal finde sin plads i samfundet 

og ad den vej styrke sin selvagtelse. (Attwood, 2008). Netop fordi selvagtelsen ifølge nogle eksempler i 

Aspergers Syndrom af Tony Attwood viser sig at have meget stor indflydelse på hvem de senere går hen 

og bliver i livet, og heri ligger dannelsesbegrebet som vi jvf. formålsparagraffen skal støtte. 

Derfor kan denne evindelige hensynstagen til barnet med Aspergers syndrom i mine øjne være 

fejlplaceret, da vi skal rystes lidt for at læring finder sted, men læring er ikke kun kognitiv eller social, 

arbejdsmetoder skal, og kan, også læres. Men måske skulle man tænke lidt ud af boksen, for det kan 

ikke kun være hensigten at de som er gode til at læse også skal være dem som klarer sig godt til 

eksamen. Her finder jeg, at den multimodale vinkel er hensigtsmæssig at vælge, da dette netop 

fokuserer på, at vi ikke alle ”fungerer” bedst med skriftsprog, nogen udtrykker sig kunsterisk gennem 

malerier, billeder, tegninger, andre gennem formler, nogen gennem dialogen, etc. alt dette skal 

medtages og udnyttes, da vi via multimodaliteten kan udtrykke os i flere tegnverdener, så skriftsproget 

kan suppleres af elevens forcer. 

Vi skal også huske på, at eksamen ikke er alt, og så længe vores undervisningssystem har et så ensidigt 

fokus, må vi hjælpe den anden gruppe elever til at udnytte deres styrkesider, og bringe det med sig i 

livet. Højne deres selvagtelse og tro på egne evner. 



Side 36 af 39 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

Vi skal bruge den ”ydre tale” bevidst, og eleverne skal skoles i dennes kunst allerede tidligt i skolelivet, 

gerne først gennem leg i de mindre klasser. 

 
 

11.0 – Perspektivering 
I Folkeskolens formålsparagraf (ww.uvm.dk – folkeskolens formålsparagraf) står det, at ”Folkeskolen skal 

udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler 

erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle.”  Her 

nævnes arbejdsmetoder, pluralis. Altså er en fast metode ikke fyldestgørende, og derfor må rutinerne 

ikke også være bestemmende for brugen af en enkelt arbejdsmetode. Samtidig siger stk.3 ”folkeskolen 

skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og 

folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati.”. Om det siger 

Hall Koch: ”Det er samtalen (dialogen) og dens gensidige forståelse og respekt, som er demokratiets 

væsen”(Bækgaard m.fl.). Så hele tanken om folkeskolen/specialskolen som bidrager til 

dannelsesperspektivet, set ud fra en primær brug af præfabrikerede undervisningssystemer, hvor eleven 

på egen hånd løser opgaver, kan ikke være at foretrække, da hele stk.3 baserer sig på fællesskabet og  

det sociale i samfundet. Og fordi demokratiet ifølge Hal Koch mere er en livsform, som derved skal 

tillæres, kan vi ikke antage at kunne lære eleven denne udenfor det sociale aspekt. Hvis ikke vi  

stimulerer elevens sociale side, kan vi ikke gå ud fra at vi styrker elevens dannelse. Hannah Arendt taler 

om dømmekraften (Pahuus, 2007) hos mennesket. Dømmekraften er delt i magten og kunnen, kunnen 

er det vi behøver for at kunne gribe til det nødvendige for at opnå det planlagte, den vidner om vores 

hensigter og indsats for at nå et givent mål. Det er i kunnen, at vores færdigheder er placeret ifølge 

Hannah Arendt. 

Magten er evnen til at handle ud fra selvforståelse og forståelsen af andre, altså vores evne til at 

interagere med andre i tillidsfuld tale og handling. 

Dømmekraften er ifølge Hannah Arendt et pædagogisk mål at stræbe efter, både som kunnen og 

magten, og pædagogisk er de to sider lige vigtige. Men magten fordrer fællesskabet, så igen kan det ikke 

være hensigtsmæssigt ikke også at benytte arbejdsmetoder, som styrker den sociale relation. Da vi ellers 

ikke stimulerer magten-delen af dømmekraften. Dømmekraften, som er en vigtig del af selvet, ifølge 

Hannah Arendt. 

Vigtigheden og kompleksiteten af dannelsesbegrebet er, gennem mit arbejde med projektet gået op for 

mig. Og netop kompleksiteten gør, at jeg finder, at en tilfredsstillende belysning af området ville kræve 

en selvstændig undersøgelse. Da området netop har afgørende betydning for eleven senere hen i livet. 



Side 37 af 39 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

12.0 – Bilag 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velkomst Powerpoint case 
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13.0 – Noter 

Salamanca 

2. Vi tror på og erklærer hermed at: 

 
• de, der har særlige uddannelsesmæssige behov, skal have adgang til almindelige skoler, 

 
• som skal være i stand til at imødekomme deres behov ved at anvende en pædagogik, der er 

centreret omkring det enkelte barn, 

 

30. 

 
• Tilegnelse af kundskaber er ikke bare et spørgsmål om formel og teoretisk undervisning. 

Uddannelsesindholdet skal være af høj standard og tilpasset det enkelte barns behov, så barnet 

kan udvikle sig frit. 

 

• Undervisningen skal bygge på elevernes egne erfaringer og på praktiske forhold for at fremme 

børnenes motivation. 

 

FN konvention 

Artikel 24, stk 2. 
 

Ved virkeliggørelsen af denne rettighed skal deltagerstaterne sikre: 
 

 
• b) at personer med handicap har adgang til en inkluderende og gratis grundskoleundervisning og 

undervisning på mellemtrin af høj kvalitet på lige fod med andre i det samfund, hvor de bor, 
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